
Vize analytika - budoucnost v IS/STAG

Tomáš Kotouč



2Seminář IS/STAG, 19.5.2022, Jindřichův Hradec – Vize analytika - Budoucnost v IS/STAG - Kotouč

Východiska

• Letošní vize analytika se pokouším o5 minimalizovat a tak se vyhnu 
těm pasážím, které většinou opakuji. Není to tím, že bych si myslel, 
že již nebudou potřeba, ale prostě na to není prostor.

• Dnešní doba je víc a víc regulovaná a tak snad nikoho nepřekvapí, 
že se informačních systémů studijní agendy vysokých škol týká stále 
více a více nařízení, zákonů a vyhlášek. A z toho plyne spousta 
práce.

• Většina práce, která nás čeká vyplývá z legislativy. 
• K některým vizím mě vedou postřehy z odjinud, některé další jsou 

opravdu jen vize, co bych si představoval do IS/STAG doplnit, aby to 
usnadnilo práci uživatelům.



3Seminář IS/STAG, 19.5.2022, Jindřichův Hradec – Vize analytika - Budoucnost v IS/STAG - Kotouč

Legislativa



4Seminář IS/STAG, 19.5.2022, Jindřichův Hradec – Vize analytika - Budoucnost v IS/STAG - Kotouč

Legislativa

• Kybernetická bezpečnost:
– Významný informační systém – sepisování bezpečnostní dokumentace.

– KB 2 = 106% / 130%

• eIDAS 2.0 = Evropská peněženka digitální identity
– 14%

– Digitální peněženka - Microcertifikáty

• Jednotná digitální brána
– E-přihláška do studia, 

– E-žádost o nostrifikaci,

– E-žádost o příspěvek na studium.

• Právo na digitální službu 
– Vazba na ZSR a jiné agendy.

– Napojování na NIA, SONIA. 

– "Právo na osvědčení digitálního úkonu“ dle §5 zákona 12/2020 Sb.

• Změny okolo eSSL (DEPO)

• Novela VŠ zákona.



5Seminář IS/STAG, 19.5.2022, Jindřichův Hradec – Vize analytika - Budoucnost v IS/STAG - Kotouč

Opětovně předkládaná novela VŠ zákona

• Byla předložena bývalé Poslanecké sněmovně, nestihla se projednat 
a nyní má být opět předložena prý nepozměněná.

• Prohlubuje se evidence Q-RAM.
• Přestup mezi studii - počítání studií dohromady.
• Pošta přes portál veřejné správy.
• Poplatky za studium – přestupy, do SIMS asi půjdou i studia na 

státních školách.
• Titul i z CŽV studia.
• Dohledávání datové schránky studenta.
• Možnost doručování všech typů rozhodnutí prostřednictvím IS.
• Všechny žádosti studenta budou možné prostřednictvím IS.
• Možnost podpisu v IS = zaškrtnutí, že bylo podepsáno => log.
• Některé informace do SIMS se budou muset vykázat ihned.
• Stipendia i pro absolventy a studenty CŽV.
• Stipendia na mobility a stáže.
• Sociální stipendium (koeficient 1,5 -> 2,7) – daleko více studentů.



6Seminář IS/STAG, 19.5.2022, Jindřichův Hradec – Vize analytika - Budoucnost v IS/STAG - Kotouč

CRP EWP 2022



7Seminář IS/STAG, 19.5.2022, Jindřichův Hradec – Vize analytika - Budoucnost v IS/STAG - Kotouč

Funkcionality EWP ve stručnosti

Vysílající
instituce

Přijímající
instituce

Informační systém pro správu mobilitInformační systém pro správu mobilit Informační systém pro správu mobilitInformační systém pro správu mobilit

Meziinstitucionální smlouvaMeziinstitucionální smlouva

E
W
P

A
P
I

E
W
P

A
P
I

E
W
P

A
P
I

E
W
P

A
P
I

Když jedna strana začne 
připravovat smlouvu, u partnera se 
nabídne k převzetí nebo ke spojení

a data se budou synchronizovat

Meziinstitucionální smlouvaMeziinstitucionální smlouva

Číselník předmětů partneraČíselník předmětů partnera
Přes EWP je možné stáhnout číselník 

předmětů, které partner nabízí ke 
studiu příjezdovým studentům

Data o výjezdu určitého studentaData o výjezdu určitého studenta

Číselník domácích předmětůČíselník domácích předmětů

Informace potřebné pro 
uzavření Learning Agreement 

Informace potřebné pro 
uzavření Learning Agreement 

Vybrané předměty, které
student bude studovat u 

partnera

Vybrané předměty, které
student bude studovat u 

partnera

Domácí předměty, které
budou studentovi přiznány 

za absolvované, když
absolvuje naplánované

výjezdové předměty

Domácí předměty, které
budou studentovi přiznány 

za absolvované, když
absolvuje naplánované

výjezdové předměty

Student si 
připravuje 

výjezd

Data o příjezdu určitého studentaData o příjezdu určitého studenta

Nominace

Student schválil LA
Vybrané předměty, které
student bude studovat u 

partnera

Vybrané předměty, které
student bude studovat u 

partnera
Vysílající instituce schválila LA

Přijímací instituce schválila LA

Student 
vyjíždí

Student přijel

Student odjel

Data o ToR

Zadání
známek

Informace potřebné pro 
uzavření Learning Agreement 

Informace potřebné pro 
uzavření Learning Agreement 

1 2

3 4

5 6

7 8

9 10



8Seminář IS/STAG, 19.5.2022, Jindřichův Hradec – Vize analytika - Budoucnost v IS/STAG - Kotouč

NPO



9Seminář IS/STAG, 19.5.2022, Jindřichův Hradec – Vize analytika - Budoucnost v IS/STAG - Kotouč

Moduly uváděné v odůvodnění projektu

• Nová generace modulu pro vydávání digitálně podepsaných dokumentů.

• Nový modul pro elektronizaci procesů doktorského studia.

• Nový modul pro digitalizaci prací v rámci uměleckých studijních programů.

• Nový modul pro napojení na státní IS/registry.

• Modul podpory rozhodování univerzity v rámci studia.

• Nový modul pro elektronické/distanční zkoušení.

• Nové funkcionality modulu internacionalizace.

• Nová mobilní aplikace.

• Nový modul pro napojení na spisové služby.

• Nový modul pro napojování na antiplagiátorské systémy.

• Nový modul pro napojení IS/STAG na systémy pro nahrávání přednášek.

• Nový modul pro napojení IS/STAG na knihovní systémy.

• Dohodnuté požadavky od škol

• Mikrocertifikáty

• Penetrační testy



10Seminář IS/STAG, 19.5.2022, Jindřichův Hradec – Vize analytika - Budoucnost v IS/STAG - Kotouč

WS - modernizace



11Seminář IS/STAG, 19.5.2022, Jindřichův Hradec – Vize analytika - Budoucnost v IS/STAG - Kotouč

WS - modernizace

• O tom mluvil Lukáš.



12Seminář IS/STAG, 19.5.2022, Jindřichův Hradec – Vize analytika - Budoucnost v IS/STAG - Kotouč

Spisové služby – atestace – výměny



13Seminář IS/STAG, 19.5.2022, Jindřichův Hradec – Vize analytika - Budoucnost v IS/STAG - Kotouč

Atestace eSSL

• Změny okolo eSSL (DEPO)
– Atestace eSSL - z dnešního počtu cca 100 eSSL jich budou jednotky nebo pár 

desítek => pravděpodobně některé, se kterými jsme propojeni skončí, školy si 
vyberou jiné, bude třeba znovu napojit - zákonná lhůta do 31.12.2023 
(31.12.2024 u malých organizací).

– Jmenný rejstřík – nové WS pro plnění rejstříku osob (jedinečně) a napojovat spis, 
písemnost a soubor.

– Změna NSESSS (NSeSSL).

– Doufejme, že nikdo nebude chtít atestovat ISSD.



14Seminář IS/STAG, 19.5.2022, Jindřichův Hradec – Vize analytika - Budoucnost v IS/STAG - Kotouč

Jednotná digitální brána



15Seminář IS/STAG, 19.5.2022, Jindřichův Hradec – Vize analytika - Budoucnost v IS/STAG - Kotouč

Jednotná digitální brána

• Jak víte, toto vyplývá z nařízení EU
• Nás vysokých škol se týkají 3 oblasti:

– "Žádost o financování vysokoškolského studia, například formou stipendia 
a půjčky od veřejného orgánu nebo instituce" - očekává se "Rozhodnutí
ve věci žádosti o financování nebo potvrzení o přijetí žádosti".

– "Podání počáteční žádosti o přijetí na veřejnou vysokoškolskou instituci" 
- očekává se "Potvrzení o přijetí žádosti".

– "Žádost o akademické uznání diplomů, osvědčení či jiných dokladů
o studiu nebo kurzech" - očekává se "Rozhodnutí týkající se žádosti 
o uznání".

• Jde tedy vždy o umožnění někomu zvenčí (nikoliv již evidovanému 
studentovi) si podat určitou žádost a to vzdáleně, tj. elektronicky.



16Seminář IS/STAG, 19.5.2022, Jindřichův Hradec – Vize analytika - Budoucnost v IS/STAG - Kotouč

E-žádost o financování studia

• Obecnější model pro různé typy žádostí …

Typy souborůTypy souborů

Typy žádostíTypy žádostí

Předpisy plateb Předpisy plateb 

Pohledávky Pohledávky 

Požadované typy 
souborů

Požadované typy 
souborů

OsobyOsoby

ŽádostiŽádosti

Odevzdané
soubory

Odevzdané
soubory



17Seminář IS/STAG, 19.5.2022, Jindřichův Hradec – Vize analytika - Budoucnost v IS/STAG - Kotouč

Co bude třeba udělat v IS/STAG

• Umožnit podat elektronickou žádost i pro zatím neevidované osoby. 
Osoba zatím nebude nikde evidována (ani jako student, ani v E-
přihlášce, ani v přihlášce krátkodobého studia). Mít možnost zadat 
více typů žádostí a u nich pravidla vyřizování podobně jako to máme 
u žádostí studentů.

• Informovat žadatele o přijetí žádosti.
• Na základě žádosti umožnit vydat rozhodnutí, to umožnit 

elektronicky podepsat a předat žadateli.
• Zmapovat, zda jako žádost o přijetí bude dostačovat naše 

E-přihláška.
• Zmapovat, zda jako potvrzení o přijetí žádosti bude dostačovat 

zaslání e-mailu z E-přihlášky.
• K současné evidenci Nostrifikace dodělat E-žádost. Navázat na 

Předpisy plateb.
• Umožnit rozhodnutí o nostrifikaci elektronicky podepsat a zaslat 

žadateli.
• Vše důkladně přeložit do angličtiny.



18Seminář IS/STAG, 19.5.2022, Jindřichův Hradec – Vize analytika - Budoucnost v IS/STAG - Kotouč

Mickrocertifikáty



19Seminář IS/STAG, 19.5.2022, Jindřichův Hradec – Vize analytika - Budoucnost v IS/STAG - Kotouč

Informační systém pro evidenci 
CŽV

Informační systém pro evidenci 
CŽV

NPO – C1 – co se po nás chce

OsobyOsoby

KurzyKurzy

Osoby na kurzuOsoby na kurzu

Kvalifikační rámecKvalifikační rámec

(Do/Vy)budovat informační
systém pro evidenci CŽV kurzů
a jejich zákazníků. Rozšířené o 

evidenci výsledků učení atd.

Národní katalog kurzůNárodní katalog kurzů

W
ebové

slu
žb

y
W

ebo
vé

slu
žb

y

W
ebové

slu
žb

y
W

ebo
vé

slu
žb

y

Centrální evidence 
kurzů

Centrální evidence 
kurzů

MŠMTMŠMTW
ebové

slu
žb

y
W

ebo
vé

slu
žb

y

Evidence absolventů
kurzů CŽV

Evidence absolventů
kurzů CŽV

Národní systém pro 
evidenci 

Mikrocertifikátů

Národní systém pro 
evidenci 

Mikrocertifikátů

W
ebo

vé
slu

žb
y

W
ebové

slu
žb

y

Vystavení
Mikrocertifikátu

Vystavení
Mikrocertifikátu

Napojit tento systém na 
evidenci MŠMT

Napojit tento systém na 
centrální evidenci kurzů

CŽV

Napojit tento systém na 
systém pro vystavování
evidenci Mikrocertifikátů

PlatbyPlatby

Centrální evidence 
Mikrocertifikátů

Centrální evidence 
Mikrocertifikátů



20Seminář IS/STAG, 19.5.2022, Jindřichův Hradec – Vize analytika - Budoucnost v IS/STAG - Kotouč

Národní systém pro evidenci mikrocertifikátů
/ European Blockchain Services Infrastructure (EBSI)

Národní systém pro evidenci mikrocertifikátů
/ European Blockchain Services Infrastructure (EBSI)

Mikrocertifikáty a Blockchain ve vzdělávání

Blockchain

Webové službyWebové služby

Někde bude zřízen Blockchain
pro evidenci získaného 

vzdělání

ŠkolaŠkola

Student absolvoval 
studium / kurz

Student absolvoval 
studium / kurz

Student absolvoval

Žádost o 
vygenerování
certifikátu v 
Blockchain

NFT = certifikát 
uložený v  
Blockchain

NFT = certifikát 
uložený v  
Blockchain

Informace o vzdělání
dané osoby byli 

přidány do Blockchain

Informace o vzdělání
dané osoby byli 

přidány do Blockchain

AbsolventAbsolvent
Papírový
Certifikát

Papírový
Certifikát

FirmaFirma

Obrazovka pro ověření certifikátuObrazovka pro ověření certifikátu

Vložení
certifikátu pro 

kontrolu

Zpět se dostane 
informace, zda certifikát 
byl do Blockchain kdysi 

vložen

Absolvent může poskytnout svůj 
certifikát pro kontrolu firmě, kam 

např. hodlá nastoupit do 
zaměstnání nebo např. škole pro 

pokračování ve studiu

NFTNFT NFTNFT

NFTNFT

Digitální peněženkaDigitální peněženka



21Seminář IS/STAG, 19.5.2022, Jindřichův Hradec – Vize analytika - Budoucnost v IS/STAG - Kotouč

Systém pro evidenci 
Mikrocertifikátů

Systém pro evidenci 
Mikrocertifikátů

Co bude třeba naprogramovat

Webové službyWebové služby

Webová službaWebová služba

Blockchain

Webová službaWebová službaWebová službaWebová službaWebová službaWebová služba

Ověření přístupuOvěření přístupu

Informační systém školy pro evidenci CŽVInformační systém školy pro evidenci CŽV

databáze

Webové službyWebové služby

Webová službaWebová službaWebová službaWebová službaWebová službaWebová službaWebová službaWebová služba

SELECTSELECT INSERTINSERT

UPDATEUPDATE

DELETEDELETE

Certifikát pro ověření
přístupu

Certifikát pro ověření
přístupu

Obrazovky pro editaci 
dat

Obrazovky pro editaci 
dat

Personalizované
úložiště dokumentů
Personalizované

úložiště dokumentů

DokumentDokument

• Analýza: jaká data se budou ukládat; 
kdo smí data ukládat; 
jak se data budou vykazovat.

• Návrh databázových struktur.
• Návrh obrazovek pro editaci dat.
• Návrh rozhraní = volání webových 

služeb a zpracování návratových dat.
• Návrh testů.
• Realizace databázových změn.
• Realizace obrazovek.
• Realizace rozhraní (webové služby).
• Zpracování manuálů.
• Zajištění přístupu přes certifikát.
• Provedení testů.

Tento systém je jen 
klasický webový 

systém s webovými 
službami, při jejichž
volání je třeba se 

ověřit, které ukládají
data do blockchain a 
generují NFT, které

předají zpět

V našem informačním systému musíme evidovat všechny 
požadované informace, které se mají na certifikátu objevit, 

umožnit je editovat a předat je webovou službou k vytvoření NFT. 
Při volání WS bude třeba se ověřit. A výsledný NFT je třeba předat 

absolventovi kurzu.

DokumentDokument
DokumentDokument



22Seminář IS/STAG, 19.5.2022, Jindřichův Hradec – Vize analytika - Budoucnost v IS/STAG - Kotouč

Adresní místa



23Seminář IS/STAG, 19.5.2022, Jindřichův Hradec – Vize analytika - Budoucnost v IS/STAG - Kotouč

Adresní místo

• U osoby uchazeče a u osoby studenta mít jen dvě položky pro:
– adresu trvalého bydliště v ČR 
– doručovací adresu v ČR.

• Mimo toho zůstanou položky pro evidenci trvalé a doručovací adresy 
v cizině.

• Přidali jsme do tabulky BUDOVY GPS souřadnice a tam, kde máte 
„rozumně“ uvedené adresní údaje se nám podařilo GPS souřadnice 
nastavit.

• Prosím, doplňte si to, protože to jednak využijeme v Portálu = 
můžeme např. uchazečům ukázat, kam mají jít na přijímací řízení
nebo studentům v první týden výuky, ale umožníme to využívat i 
tvůrcům mobilních aplikací.



24Seminář IS/STAG, 19.5.2022, Jindřichův Hradec – Vize analytika - Budoucnost v IS/STAG - Kotouč

Virtuální mobility



25Seminář IS/STAG, 19.5.2022, Jindřichův Hradec – Vize analytika - Budoucnost v IS/STAG - Kotouč

Virtuální mobility

• Stále více otázek než odpovědí.
• Uvidíme.



26Seminář IS/STAG, 19.5.2022, Jindřichův Hradec – Vize analytika - Budoucnost v IS/STAG - Kotouč

Konzultace



27Seminář IS/STAG, 19.5.2022, Jindřichův Hradec – Vize analytika - Budoucnost v IS/STAG - Kotouč

Konzultace

• Na tom zaučuji našeho nového analytika.
• Učitel, ale i třeba referentka si bude moci zamluvit časoprostor, říci si 

kdo se tam smí hlásit a kolik se jich tam může hlásit. 
• Bude možnost čas rozdělit na dílky (např. 15 minut) a stanovit počet 

na ten jeden dílek.



28Seminář IS/STAG, 19.5.2022, Jindřichův Hradec – Vize analytika - Budoucnost v IS/STAG - Kotouč

Mobilní aplikace



29Seminář IS/STAG, 19.5.2022, Jindřichův Hradec – Vize analytika - Budoucnost v IS/STAG - Kotouč

Mobilní aplikace

• Další rozvoj Markovo aplikace. NPO.
• Dnes můj diplomant odevzdává VŠKP na téma mobilní aplikace nad 

iOS. Co bude dál?
• Příští týden s námi chtějí jednat vývojáři z Olomouce. O čem?
• Aktualizovali jsme stránku popisující mobilní aplikace nad IS/STAG.

• Identifikační karta student => NFC mobilu učitele => WS => 
identifikace studenta => Rychlé zadání hodnocení studenta na 
předmětu.

• …



30Seminář IS/STAG, 19.5.2022, Jindřichův Hradec – Vize analytika - Budoucnost v IS/STAG - Kotouč

Vykazování Ukrajinců, (Ne)přijímání Rusů, …



31Seminář IS/STAG, 19.5.2022, Jindřichův Hradec – Vize analytika - Budoucnost v IS/STAG - Kotouč

Vykazování Ukrajinců, (Ne)přijímání Rusů

• Zákon č. 67/2022 Sb. zmiňuje, že se tato krize týká nejen Ukrajinců
co se týče občanství nebo co se týče trvalého bydliště, ale může se 
týkat i třeba Afghánce, který zdrhnul do Ukrajiny a teď musí zdrhat 
jinam. 

• My jsme zatím schopni identifikovat jen občanství či trvalé bydliště
Ukrajiny.

• Pokud bude poptávka po označení, že je (Ne)Ukrajinec, ale že se to 
na něj vztahuje také, přidáme.

• Zatím nevíme zda a jak se bude vykazovat na SIMS.

• Máme rozmyšleno, že bychom mohli u státu evidovat, že je rizikový a 
u studijního programu evidovat, že není pro rizikové. A tak upozornit 
na lidi, kteří buď občanstvím nebo trvalým bydlištěm nevyhovují.

• …



32Seminář IS/STAG, 19.5.2022, Jindřichův Hradec – Vize analytika - Budoucnost v IS/STAG - Kotouč

Digitalizace, Právo na digitální služby



33Seminář IS/STAG, 19.5.2022, Jindřichův Hradec – Vize analytika - Budoucnost v IS/STAG - Kotouč

Digitalizace

• Pod tento pojem se schová kde co.
• Ověřování totožnosti = napojování na NIA a SONIA (bankovní

identita).
• Elektronický podpis.
• Elektronicky vystavované a podepsané dokumenty – např. eDiplom.
• Vytvořit prostředí pro elektronické potvrzování dokumentů učiteli.
• Hlasování týkající se studia.
• Atd. Apod.



34Seminář IS/STAG, 19.5.2022, Jindřichův Hradec – Vize analytika - Budoucnost v IS/STAG - Kotouč

NIA versus SONIA. SONIA – další služby

Vysoká školaVysoká škola

Ověření
totožnosti 
zdarma

Ověření
totožnosti a 
získání 16 

údajů i s RČ
zpoplatněno

Služba 
KYC

Služba 
KYC

Ověření
totožnosti a 
elektronický 
podpis PDF 
zpoplatněno

Služba 
SIGN

Služba 
SIGN

Ověření
totožnosti 

zpoplatněno

Tyto dvě
služby budou 
stát 30 Kč za 

jednoho 
klienta na rok

Vysoké školy přes 
NIA nemají

možnost ověřit 
člověka u 

Bankovní identity



35Seminář IS/STAG, 19.5.2022, Jindřichův Hradec – Vize analytika - Budoucnost v IS/STAG - Kotouč

Elektronické diplomy

• Nemělo by nahradit klasické papírové diplomy, ale být jako doprovod.

• Podepsat mají stejné osoby jako papírovou verzi.

• Aplikace QSIGN již umí vícenásobně podepisovat.

• Až to nějaká škola bude chtít, můžeme se do toho pustit.



36Seminář IS/STAG, 19.5.2022, Jindřichův Hradec – Vize analytika - Budoucnost v IS/STAG - Kotouč

Elektronický podpis studenty

• Bude stačit souhlas s obsahem dokumentu učiněný kliknutím na 
tlačítko v Portálu, kdy studenta / uchazeče ještě ověříme vůči 
Identitě občana?

• Informaci o ověření identity občana před podpisem bychom uvedli do 
podepisovaného dokumentu spolu s kvalifikovanou elektronickou 
pečetí školy.

• Setkání právníků VVŠ na podzim 2022 v Plzni – přednáška na téma 
„podpis“.



37Seminář IS/STAG, 19.5.2022, Jindřichův Hradec – Vize analytika - Budoucnost v IS/STAG - Kotouč

Anonymně elektronicky hlasovat, elektronicky 
stvrdit protokol

• V IS/STAG jde o státnice a obhajobu VŠKP.
• Případy, kdy se člen komise nemůže zúčastnit. 
• Pokud bude potřeba jeho hlas, bude třeba:

– umožnit mu anonymně hlasovat,
– stvrdit protokol.

• Budeme se muset zamyslet, zda a jak tomuto jít v IS/STAG naproti.



38Seminář IS/STAG, 19.5.2022, Jindřichův Hradec – Vize analytika - Budoucnost v IS/STAG - Kotouč

Vyhledávání adres datových schránek studentů

• „Odložená“ novela VŠ zákona obsahuje úpravu, která nás vysoké školy má
přimět aktivně vyhledávat, zda student má založenu datovou schránku.

• Zatím jsme se mohli bránit tím, že VŠ zákon přesně upravoval doručování
a tvořil tak oproti chování státních orgánů výjimku.

• Od 1.1.2023 každému, kdo použije ověření přes NIA, bude automaticky 
zřízena datová schránka. Může ji ještě „vypnout“, ale kolik jich to udělá?

• Tj. při každém odesílání korespondence se bude muset zjišťovat, zda si osoba 
(třeba včera) nezaložila datovou schránku.

• I když budeme adresu datové schránky studenta znát (mít ji uloženou), bude 
se vždy muset ověřit, zda si ji osoba „nevypnula“.

• Bude to znamenat značné zdržení při odesílání písemností.

• Pokud budeme napojeni na státní registry, tak ROB nám dá vědět, když si 
student datovou schránku založí. Stejně ale budeme před každým odesláním 
muset kontrolovat, zda je nyní datová schránka aktivní.



39Seminář IS/STAG, 19.5.2022, Jindřichův Hradec – Vize analytika - Budoucnost v IS/STAG - Kotouč

Právo na digitální služby

• Tato problematika vychází zejména ze zákona č. 12/2020 Sb. o právu 
na digitální služby, ale dotýká se i zákona č. 111/2009 Sb. o státních 
registrech, zákona č. 365/2000 Sb. o informačních systémech státní správy 
a dalších 167 zákonů a vyhlášek změněných či zrušených zákonem DEPO 
č. 261/2021 Sb.

• Hodně hrubě přiblíženo jde o to, že stát (resp. OVM) po občanech ani 
firmách nemůže chtít něco, co si sám může získat ze základních registrů
nebo státních agend.

• Např. úřad po občanovi nemůže chtít adresu trvalého bydliště, 
protože ji může získat z registru obyvatel.

• Po firmě nemůže chtít doklad o bezdlužnosti, protože jej může 
elektronicky získat z finančního úřadu.



40Seminář IS/STAG, 19.5.2022, Jindřichův Hradec – Vize analytika - Budoucnost v IS/STAG - Kotouč

Veřejné vysoké školy a právo na digitální služby

• Veřejná vysoká škola je také orgán veřejné moci. 
• To znamená, že ani vysoká škola nemůže chtít po studentech 

a uchazečích nic, co se dá získat elektronicky ze státních registrů
či agend.

• A protože vysoká škola je i „firma“, stát po ní také nemůže chtít něco, 
co se dá získat z nějakého státního registru či agend.

• Jedná se o data a různá potvrzení.
• Po uchazeči nemůžeme chtít adresu trvalého bydliště, protože po jeho 

ztotožnění (NIA, SONIA) ji můžeme získat z registru obyvatel.
• Po studentovi, který podal žádost o sociální stipendium, nemůžeme 

chtít potvrzení od Úřadu práce, že jeho rodina nedosahuje zákonem 
stanovený násobek životního minima, protože se dá získat v Agendě
sociální správy.

• Pro vysokou školu to bude znamenat úpravu informačního systému 
studijní agendy, ale i dalších systémů. Bude to znamenat také změnu 
procesů. A možná, že to přinese i zjednodušení agendy, protože místo 
jednání studijní referentky se studentem se prostě jen informační
systém podívá do státního registru a studijní referentce sdělí výsledek. 



41Seminář IS/STAG, 19.5.2022, Jindřichův Hradec – Vize analytika - Budoucnost v IS/STAG - Kotouč

Katalog služeb

• Náležitosti Katalogu služeb Registru práv a povinností stanoví zákon.

• Na internetu je k dispozici seznam jednotlivých agend:

• Po rozkliknutí získáte Excelovský soubor:

Je poněkud komplikované se ve 
všech těch záložkách vyznat



42Seminář IS/STAG, 19.5.2022, Jindřichův Hradec – Vize analytika - Budoucnost v IS/STAG - Kotouč

Základní registr RPPZákladní registr RPP

Katalog služebKatalog služeb

Katalog služeb

Agendy (A3791 
Vysoké školy)

Agendy (A3791 
Vysoké školy)

Právní normy (Zákon 
č. 111/1998 S. o 

vysokých školách)

Právní normy (Zákon 
č. 111/1998 S. o 

vysokých školách)

Právní normy 
přiřazené k agendě

(§, odst., písm.)

Právní normy 
přiřazené k agendě

(§, odst., písm.)

Kategorie OVM 
(KO503 Vysoké

školy)

Kategorie OVM 
(KO503 Vysoké

školy)

Kategorie OVM, 
které agendu 

vykonávají

Kategorie OVM, 
které agendu 

vykonávají

OVM (IČO)OVM (IČO)
OVM, které

agendu 
vykonávají

OVM, které
agendu 

vykonávají

Činnosti (CR44302 -
Přiznávání stipendií

hrazených ze státního 
rozpočtu podle § 9)

Činnosti (CR44302 -
Přiznávání stipendií

hrazených ze státního 
rozpočtu podle § 9)

Služby (S8398 -
Přiznání stipendia 

studentovi vysokou 
školou)

Služby (S8398 -
Přiznání stipendia 

studentovi vysokou 
školou)

Úkony (U15250 -
Žádost o 
přiznání

stipendia)

Úkony (U15250 -
Žádost o 
přiznání

stipendia)

Poskytované údaje (3791-1 
(Subjekt) Veřejná vysoká

škola, 3791-1-1 (Údaj) 
Název veřejné vysoké

školy)

Poskytované údaje (3791-1 
(Subjekt) Veřejná vysoká

škola, 3791-1-1 (Údaj) 
Název veřejné vysoké

školy)

AIS (7892 - RVSSP 
Registr vysokých škol a 

akreditovaných studijních 
programů, 6938 SIMS, 

6933 CERTIS, 6924 NOS 
Nostrifikace)

AIS (7892 - RVSSP 
Registr vysokých škol a 

akreditovaných studijních 
programů, 6938 SIMS, 

6933 CERTIS, 6924 NOS 
Nostrifikace)

Agenda má
přístup k 
agendám

Agenda má
přístup k 
agendám

Zda je digitální

Typ kanálu (osobně, 
pošta, datová
schránka, ..)

Typ kanálu (osobně, 
pošta, datová
schránka, ..)

Obslužné
kanály

Obslužné
kanály

Agendy mají
oprávnění k 

agendě

Agendy mají
oprávnění k 

agendě

Kterými AIS je agenda 
a její činnost 

vykonávána a kým

Kterými AIS je agenda 
a její činnost 

vykonávána a kým

• Pokusil jsem se zkreslit schéma všech těch objektů popisujících služby:



43Seminář IS/STAG, 19.5.2022, Jindřichův Hradec – Vize analytika - Budoucnost v IS/STAG - Kotouč

A3791 – co se týká studentů
Sepsal jsem snad 
přehledněji služby 
a úkony týkající se 

studentů



44Seminář IS/STAG, 19.5.2022, Jindřichův Hradec – Vize analytika - Budoucnost v IS/STAG - Kotouč

Funkcionality studijní agendy, kterých se úpravy 
pramenící z práva na digitální služby budou týkat

• Vytipoval jsem 7 funkcionalit, kde by bylo možné uchazečům 
a studentům ulehčit v poskytování údajů či různých potvrzení.

• Vytipoval jsem i několik funkcionalit, kde by si mohla ulehčit škola ve 
vykazování různých dat a potvrzení a jiné státní instituce by mohli 
čerpat data z již existujících agend MŠMT. 

• Uvedu dva příklady.



45Seminář IS/STAG, 19.5.2022, Jindřichův Hradec – Vize analytika - Budoucnost v IS/STAG - Kotouč

Student – Sociální stipendium

Studijní agenda VŠStudijní agenda VŠ

StudentStudent

StudentStudent

• Nyní:

• Nově:

• Nyní:

• Nově:

Student si podá žádost o sociální stipendium 
a následně musí na Úřadu práce získat 

Potvrzení, které dodá škole

Žádost o sociální stipendiumŽádost o sociální stipendium
Úřad 
práce

Úřad 
práce

Studijní agenda VŠStudijní agenda VŠ

StudentStudent
StudentStudent

Student si podá žádost o sociální stipendium a informační
systém si stáhne sám potřebná data pro rozhodnutí o přidělení

stipendia

Žádost o sociální stipendiumŽádost o sociální stipendium
Agenda 
sociální

Agenda 
sociální

Je velmi komplikované zjistit, 
v jaké agendě se daná služba 

a úkon nalézá a koho tedy 
máme žádat o přístup k datům



46Seminář IS/STAG, 19.5.2022, Jindřichův Hradec – Vize analytika - Budoucnost v IS/STAG - Kotouč

Student – Potvrzení o studiu

Studijní agenda VŠStudijní agenda VŠ
StudentStudent

StudentStudent

• Nyní:

• Nově:

• Nyní:

• Nově:

Student si žádá o potvrzení o studiu, které následně
odevzdává na státní úřady

Žádost o potvrzení o studiuŽádost o potvrzení o studiu

Studijní agenda VŠStudijní agenda VŠ

StudentStudent

Škola průběžně poskytuje data o studiu studenta na SIMS. 
Nechť si ostatní státní agendy data o studiu berou ze státní

agendy SIMS

Potvrzení o studiuPotvrzení o studiu

FÚFÚ

SociálkaSociálka

ÚPÚP

MŠMTMŠMT

SIMSSIMS

FÚFÚ

SociálkaSociálka

ÚPÚP

Cizinecká policieCizinecká policie

VZPVZP



47Seminář IS/STAG, 19.5.2022, Jindřichův Hradec – Vize analytika - Budoucnost v IS/STAG - Kotouč

Katalog služeb – co potřebujeme doplnit

Agendy (A3791 
Vysoké školy)

Agendy (A3791 
Vysoké školy)

OVM (IČO)OVM (IČO)

OVM, které
službu a úkon

vykonávají

OVM, které
službu a úkon

vykonávají

Služby (S8398 -
Přiznání stipendia 

studentovi vysokou 
školou)

Služby (S8398 -
Přiznání stipendia 

studentovi vysokou 
školou)

Úkony (U15250 -
Žádost o 
přiznání

stipendia)

Úkony (U15250 -
Žádost o 
přiznání

stipendia)

Poskytované údaje (3791-1 
(Subjekt) Veřejná vysoká

škola, 3791-1-1 (Údaj) 
Název veřejné vysoké

školy)

Poskytované údaje (3791-1 
(Subjekt) Veřejná vysoká

škola, 3791-1-1 (Údaj) 
Název veřejné vysoké

školy)

AIS (7892 - RVSSP Registr 
vysokých škol a 

akreditovaných studijních 
programů, 6938 SIMS, 

6933 CERTIS, 6924 NOS 
Nostrifikace)

AIS (7892 - RVSSP Registr 
vysokých škol a 

akreditovaných studijních 
programů, 6938 SIMS, 

6933 CERTIS, 6924 NOS 
Nostrifikace)

Jaké údaje jsou potřeba 
z AIS třeba i jiných 
agend pro vykování

úkonu

Jaké údaje jsou potřeba 
z AIS třeba i jiných 
agend pro vykování

úkonu

Potřebujeme přidat 
další služby a úkony 

vyplývající z VŠ zákona

ISVS, které
provozuje

ISVS, které
provozuje

Jaké údaje smí
ISVS pro jaký 
úkon získat

Jaké údaje smí
ISVS pro jaký 
úkon získat

Potřebujeme doplnit 
AIS a jejich údaje a 

které kategorie 
organizací mohou 
tyto údaje získávat

Potřebujeme přidat 
jaké údaje z jakých 
agend a AIS jsou 

potřeba pro realizaci 
úkonu

Jestli tomu dobře 
rozumím, tak VŠ zažádá o 
přístup k datům a pokud 
to MVČR schválí, tak zde 

vznikne o tom záznam

Která OVM má
vykonávat jaké služby a 

úkony doplňuje jak 
MŠMT, tak to může 

navrhnout i VŠ

Tyto údaje jsou 
potřeba proto, aby 

občan neobíhal 
úřady, ale úřady si 

právě tato data 
poskytovaly

VŠ pokud bude 
chtít, aby její IS se 
zapojil do výměny 

dat, musí ho 
nahlásit jako ISVS



48Seminář IS/STAG, 19.5.2022, Jindřichův Hradec – Vize analytika - Budoucnost v IS/STAG - Kotouč

GDPR – učitel versus student, učitel versus učitel



49Seminář IS/STAG, 19.5.2022, Jindřichův Hradec – Vize analytika - Budoucnost v IS/STAG - Kotouč

Učitel versus student – I.

• Moje představa zadání je taková to:
– (X) Studijní "vztah" se bere jen na základě letošních (právě probíhající akademický 

rok) nebo budoucích (připravovaný akademický rok) dat / určuje se i podle 
předchozích let.

– (A) Pokud má učitel se studentem studijní "vztah", tak učitel může vidět jen studenta 
ve stavu studuje vidět tyto položky: W,E,R, může vidět tyto objekty studenta: X,Y,Z a 
to jen v aktuálním roce / i v minulosti, smí ho vidět ve stavu: studuje nebo má
přerušené studium.

– (B) Pokud učitel se studentem nemá žádný studijní "vztah", tak učitel může studenta 
vyhledat, ale smí o něm vidět jen položky: W,E,R a nesmí vidět žádné objekty 
studenta, smí ho vidět ve stavu: studuje nebo má přerušené studium.



50Seminář IS/STAG, 19.5.2022, Jindřichův Hradec – Vize analytika - Budoucnost v IS/STAG - Kotouč

Další - letem světem



51Seminář IS/STAG, 19.5.2022, Jindřichův Hradec – Vize analytika - Budoucnost v IS/STAG - Kotouč

Další – letem světem
• Modernizace grafického předzápisu.
• Kontingenční tabulky.
• Klauzurní práce.
• Návrhy „práce“ pro studenty od odborné veřejnosti.

• a mnoho dalšího …



52Seminář IS/STAG, 19.5.2022, Jindřichův Hradec – Vize analytika - Budoucnost v IS/STAG - Kotouč

Datový analytik na ZČU



53Seminář IS/STAG, 19.5.2022, Jindřichův Hradec – Vize analytika - Budoucnost v IS/STAG - Kotouč

Datový analytik na ZČU

• Před mnoha lety, když jsme s Honzou Rychlíkem (tehdy šéf CIV) a 
Terezou Šlehoferovou (tehdy prorektorka pro kvalitu) dávali 
dohromady zadání pro DWH, vysvětlovali jsme, že je třeba oddělit 
vytváření modelů v DWH a vyhodnocování dat.

• Strukturu DWH, že postaví Lenky.
• Ale mimo ně musí na rektorátě existovat datoví analytici, kteří

budou:
• Získávat představy od vedení školy, fakult atd. a přetavovat je v 

zadání pro Lenky.
• Data od Lenek potom vyhodnotí (vysvětlí) právě datoví analytici 

a poskytnou je vedení.
• Tj. Lenky by měl úkolovat jen hlavní datový analytik a nikdo jiný.

• DWH by podle mne měl poskytovat 3 druhy informací:
• Pevně připravené sestavy – např. pro výroční zprávy,
• Interaktivní sestavy – uživatel si může volit co bude na ose X a Y 

a omezit vstupní data,
• Systém vyhledávání korelací mezi daty.



54Seminář IS/STAG, 19.5.2022, Jindřichův Hradec – Vize analytika - Budoucnost v IS/STAG - Kotouč

Děkuji za pozornost. Připomínky? Náměty?

Ing. Tomáš Kotouč, http://is-stag.zcu.cz, stag@service.zcu.cz


